Abrahamus, centum se-ptuaginta quinq; annos natus, mortuus est in senectute bona anno Mundi 2183.

Jacobus, filius *Iсаaci*, fratri suo, majori natu, fudente matre *Rebecca*, benedictionem patris *Iсаaci*, senio jam caliganitis, subripuit anno Mundi 2245. & hac de causa, ut iram fratris sui *Esaу*, quam in se concitaverat, declinaret, fugam arripiuit, & ad *Laban*, avunculum suum, fratrem videlicet *Rebecca*, sese contulit. Quo in itinere vidit in somnis scalam stantem super terram, & cacumen illius tangens coelum, Angelos quoque Dei ascendentes & descendentes per eam. Appulsus *Jacobus* domum *Labani*, postulavit ab eo *Rachelem*, filiam ejus, ut eam sibi matrimonio copularer. Annuit quidem *Laban*, sed, per fraudem loco *Rachelis*, nocte in lectum *Jacobi* submisit *Liam*, sororem *Rachelis* natu maximam, quam uxorem ducere coactus est *Jacobus*, qui postea tamen, *Rachelem*, quam impensè diligebat, in uxorem accepit, & ex utraque forore, atque ex earum ancillis, nimirum ex *Bala & Zelpha*, quas itidem sibi matrimonio junxit, suscepit duodecim mares filios, qui fuerunt Patriarchae duodecim Tribuum Israël.

Beneficia, quibus Deus *Jacobum*, toto eo tempore, quo apud *Laban*, ficerum suum, ductus est in Aegyptum. Declaravit autem *Josephus*, somnium Regis *Pharaonis* portendi, fore post septem annos fertiles, famem, quae per totidem annos erat duratura. Rex *Pharaon*, fidem habens verbis *Josephi*, curavit, ut per spatium

septem

nere luctatus est cum Angelo, & prævaluit, indéque dictus ISRAEL, hoc est, *prævalens*

Deo, cuius personam referebat ille Angelus. In patriam quoque revertens *Jacobus*, quem obvium in itinere habuit, muneribus, obsequiis, & officiis placavit.

Ab anno à creatione Mundi MM-CLXXXIII.

Ab anno

à creatione

Mundi MM-

CXLV.

usque ad an-

num Mundi

MMDXIII.

quo Moy-

ses

Israëlitæ

eduxit ex

Egypto.

Ab anno à creatione Mundi MM-CLXXXIII.

Ab anno

à creatione

Mundi MM-

CXLV.

usque ad an-

num Mundi

MMDXIII.

quo Moy-

ses

Israëlitæ

eduxit ex

Egypto.

Ab anno à creatione Mundi MM-CLXXXIII.

Ab anno

à creatione

Mundi MM-

CXLV.

usque ad an-

num Mundi

MMDXIII.

quo Moy-

ses

Israëlitæ

eduxit ex

Egypto.

Ab anno à creatione Mundi MM-CLXXXIII.

Ab anno

à creatione

Mundi MM-

CXLV.

usque ad an-

num Mundi

MMDXIII.

quo Moy-

ses

Israëlitæ

eduxit ex

Egypto.

septem fertilium annorum in-
genis undequaque colligeretur
frumenti copia, & huic ne-
gotio, totiusque Imperii Ae-
gyptiorum regimini *Josephum*
præfecit. Post transactos se-
ptem fertilitatis annos, ubi
obtigerunt anni steriles, quo-
nam aliis in Regionibus non
suppetebat frumentum, & ma-
xima grassabatur fames, coa-
cti sunt fratres *Josephi* descen-
dere in Aegyptum, quos pri-
mum, ceu viros sibi omnino
ignotos, & Aegypti explora-
tores exceptit *Josephus*, sed
tandem se illis manifestum fe-
cit, patremque suum cum to-
ta familia ad se in Aegyptum
acerbisit anno à creatione
Mundi 2298. Habitavit au-
tem *Jacobus* in Aegyptum, seu
in Terra Gesien, & possedit
eam, & multiplicatus est ni-
mis, & in ea vixit annis se-
ptemdecim, natusque annos
centum quadraginta septem,
mortuus est anno à creatione
Mundi 2315. Moriens Pa-
triarcha *Jacobus*, celebre edi-
dit vaticinium de tempore, quo
oriturus esset Mefias, quod in
Jesu Christo fuit omni ex par-
te adimpletum. *Josephus* eti-
am, filius Patriarchæ *Jacobi*,
postquam in Aegypto præfui-
set annis 80. migravit ex hac
vita anno à creatione Mundi
2359. cùm explisset centum
& decem annos vitæ suæ. Po-
steri autem Patriarchæ *Jacobi*,
sic in Aegypto propagati sunt,
ut, post ducentos & quindecim
annos, per quos manse-
runt in Aegypto, plusquam
sexcentum mille numerarentur
animæ, prognatae è famili-
a *Jacobi*, qui in Aegyptum
cum septuaginta dumtaxat ani-
mabus advenerat. Hæc Israë-
litarum in Aegypto multipli-
catio invidiam Aegyptiorum il-
lis confavit, & defuncto Aegy-
ptiorum Rege, cui *Josephus*
placebat, tam duram servitu-
tem deinceps experti sunt If-
raëlite, ut, labentibus annis,
Rex Aegypti, *Pharaon* dictus,
ferale promulgari Edictum,
quo jubebat, ut omnes He-

Moyses, annos natus octo-
ginta, Israëlitæ ex Aegypto
eduxit, atque in libertatem vin-
dicavit anno à creatione Mun-
di 2513. A vocatione vero
Abrahami 430. Israëlitæ, Du-
ce *Moyse*, ex Aegypto profe-
tos, Rex *Pharaon*, mutato
confilio, insecurus est, ut

anno à

creatione

Mundi MM-

XIII. à

vocatione

Abrahami

ccccxxx.

K 3

illos

illos servituti denuò manciparet, &c. sicut eleganter ait *Sulpitius Severus* lib. 1. *Historia Sacra*: *furens animi, quo angebatur, ille Rex, tot hominum milia Regno & Potestati decedere, exercitum propere educit: jamque eminus arma signaque, & protente patentibus late campis acies visebantur, cum Hebreis, metu trepidis, & Cœlum aspectantibus* *Moses à Deo monitus, percussum virga mare discedit. Ita populo cedentibus in latera aquis, velut in continentis, iter pervium fuit. Nec cunctatus Rex Ægyptius cedentes insequi, magre, quā patebat, ingressus; mox coeuntibus aquis, cum omni exercitu deletus est. Tunc Moses incolumente suorum, exitio boſtium, virtutēque Dei exultans, *Canticum Domini cecinit* (quod legitur cap. XV. sacri libri *Exodi*) idēmque omnis turba virilis ac muliebris sexus fecit.*

D. Ex ea, quam hic attexuisti, Tabula Chronologica facile intelligi, à vocatione *Abrahāmi*, quæ contigit anno à creatione Mundi MMLXXXIII. & à qua exordium sumit tertia Mundi Aetas, usque ad Israëlitarum ex Ægypto profecitionem, quæ accidit anno à creatione Mundi MMDXIII. & in qua definit tercia Mundi Aetas, interfluxisse annos quadringtones & triginta, per quos Deus

*Consultatio tum melior,
cū expleveris
alvum.*

HISTORIA ECCLESIASTICA VETERIS TESTAMENTI, SEU QUARTÆ MUNDI AETATIS,

Quæ initium habet ab exitu Israëlitarum ex Ægypto, & definit in quarto anno Regni Salomonis, quo, ab eodem Rege jacta sunt Templi Hierosolymitani fundamenta.

HEBRÆI, inquit eleganter *Lactantius* cap. X. libri IV. *Divinarum Institutionum*, ex Ægypto egressi, in solitudine multa mirabilia viderunt. Nam cùm sitim paterentur, idc virgæ rupe percussâ, profiliit fons aquæ populūm que recreavit. Quo rursus esuriente, cœlestis alimenti pluvia descendit, quin etiam coturnices in castra eorum ventus induxit, ut non modò pane coelesti, sed etiam instructionibus epulis saturarentur. Pro his tamen divinis beneficiis honorem Deo non reddiderunt, sed de pulsâ jam servitute, jam sitifamque deposita, in luxuriam prelapsi ad prophanos Ægyptiorum Ritus animos transfluerunt. Cum enim *Moses*, Dux eorum, ascenderet in montem, atque ibi quadraginta diebus moraretur, aureum capit Bovis, quem vocant *Apin*, quod eos signo præcederet, figurarunt. Quo peccato ac scelere offensus Deus, impium & ingratum populum pro merito poenitgravibus affecit, & Legi, quam per *Moysem* dederat, subjugavit. Postea vero, cùm in deserta parte Syriæ confudisset, amiserunt vetus nomen Hebræi, & quoniam Princeps examinis eorum *Judas* erat, *Judæi* sunt appellati; & terra, quam incoluere, *Judæa*. Et primò quidem, non dominio Regum subjecti fuerunt, sed populo ac Legi civiles *Judices* præsidebant, non tamen in annum constituti sunt, sicut Romani Consules, sed perpetuā jurisdictione subnixi. Tum sublati Judicum nomine, potestas regalis inducta est. Verum, *Judicibus* regimen eorum tenentibus, pravas religiones sèpè suscepserant, atque offerens ab his Deus, tanquam Ministro & Mediatore, uteretur. Annuit eorum petitioni Deus, tuncque *Moses* coepit sub Deo regere Rempublicam *Judæorum*, cuius status evasit Aristocraticus, & summa rerum, post Deum, penes Optimates fuit. Neque enim *Moses* solus Rempublicam Hebræorum administravit (sicut optimè observat *Carolus Sagonius* cap. V. lib. I. *De Republica Hebræorum*) sed multis, iisque bonis & prudentibus viris, rem totam comisit, ut alii sacra, alii prophana curarent. (Ex his autem, qui operam rebus sacris dederunt, unus

utus erat dumtaxat Pontifex, reliqui Sacerdotes & Levitæ. Qui verò rerum prophanarum curæ incubuerunt, alii consultationibus, alii judiciis vacârunt, nonnulli pacis, quidam belli studia coluerunt ac promoverunt omnes tamen non ex arbitrio voluntatis, sed ex præscripto Legis suo fungi munere, imprimisq; judicia & justifications exercere constituit. Quamobrem, et si regimen Hebræorum coepit esse sub Moyse Aristocraticum, attenuatamen (uti perdoctè observat Petrus Cunæus cap. i. lib. i. De Republica Hebræorum) Moyse, Rempublicam Hebræorum conditus, quæ in terris sanctissima foret, summam rerum potestatem supremo Numini detulit, & cùm alii nomina alta, ut res fert, reperiant, ac Monarchiam modò, Oligarchiamq;, & interdum Democratiam appellant; nihil Moyse horū fore pro natura atq; indeole intellexit tanti Imperii. Igitur regiminis quemdam modum constituit, quem præsignificanter Flavius Josephus, Hebræus, adversus Apionem vocari posse Theocratiā ait, quasi tu ejusmodi civitatem dixeris, cuius Præfes, Reðorque solus Deus sit. Quæcumq; enim gerebantur, hujus geri judicio ac numine professus est. Idque ita verum esse clare documento probavit Moyse. Etenim, qui omnia ex se uno prudentiâ videbat, quiq; populum oratione flectebat in omnem, quam volebat, partem, nullam ex tam bella & opportuna occasione potentiam sibi, nullas opes, nullos honores quæsivit. Id, quod profectò vix hominis esse videtur. Est enim insita mortalibus Imperii cupido quædam, eaque vetus hercle admodum, & cunctis afflictibus flagrantior, quam, ut ego existimo, nunquam expellere è pectori suo Moyse potuisset, nisi interesse & præesse rebus gerendis Deum vidisset, cum quo in societatem Regni venire extrema dementia fuisset. Jam verò, quod primior Hebræorum Respublica foret, ita sanxit, edixitque, ut omnia ex Lege à Deo data fierent: Legis autem non Dominos, sed Custodes & Ministros, esse voluit Magistratus. Hic fuit sub Moyse Hebræorum Reipublicæ status, sub Deo, Aristocraticus, quem sub Josue, successore Moyse, sub Senioribus & Jūdicibus, Hebræi, postquam suas sedes, juxta promissionem diuinam, in Terra Chananæa locâscent, constanter retinuerunt, donec tandem studio capti regiminis Gentium, postulârunt à Deo per Samuelem, ultimum Judicem, ut daret illis Regem, dicentes: Constitute nobis Regem, ut judicet nos, sicut & universæ habent Nationes, cap. 8. v. 5. lib. i. Regum, Concessit Deus Hebræis Regem,

tuncque statum Reipublicæ Hebræorum aristocraticum, in quo lex potissimum cum Deo dominata erat, exceptit Status Monarchicus, seu successio Regum, è quorum nutu & arbitrio, potius quam ex divinæ Legis Imperio Hebræi pendere cœperunt. Primus apud Hebræos Rex fuit Saul; secundus David, cui succedit filius Salomon, qui anno quarto Regni sui construxit Templum Hierosolymitanum. A Rege autem Salomone Regnum in Familia Davidica apud Hebræos hæreditariū evasit usque ad Regem Sedeciam, qui à Nabuchodonosore, Assyriorum Rege, cum Populo Judaico captivus in Babyloniam abductus est. Hanc brevem istius mutationis, quæ in quarta Mundi Ætate contigit circa statum Reipublicæ Hebræorum notitiam prætermittendam esse duxi, quod facilis ejusdem quartæ Mundi Ætatis, quæ incipit ab exitu Israëlitarum ex Ægypto, & finem habet in quarto Regni Salomonis anno, quo jacta sunt Templi Hierosolymitani fundamenta, Historiam in tribus Colloquis, juxta præscriptam nobis Legem, describendam aggrediamur. In primo Colloquio referemus ea, quæ Hebræis ab eorum ex Ægypto profectione usq; ad Legem datam Moyse à Deo in monte Sinai, & post Legem datam, acciderunt usque ad obitum Moyse; ibidemq; explicabimus res præcipuas, quas speciatim complectitur Lex à Deo data, quæ dicitur Mosaica, videlicet Præcepta, Ritus, Sacrificia, Sacra, Festæ, Immunditiae Legales, Sacerdotum Consecrationes, & alia id genus, quæ Sacra & Religionem Hebræorum spectant. In altero Colloquio nonnulla Dubia, sive ad Legem Mosaicam, sive ad quædam Facta Historica quartæ Mundi Ætatis attinentia, quæ à Theologis & Scripturæ Sacrae Interpretibus proponi solent, dirimemus. In postremo Colloquio Gestæ Josue, in regimine Reipublicæ Hebræorum, Moyse successoris, nec non Judicium & Regum, qui præfuerunt Hebræis usque ad quartum Regni Salomonis annum, quo extructum est Templum Salomonicum, seu Hierosolymitanum, describemus, & eadem operâ accuratam trademus seriem annorum, qui in quarta Mundi Ætate, hoc est, ab egressione Populi Israëlitici ex Ægypto usque ad quartum Regni Salomonis annum elapsi sunt.

COLLOQUIUM I.

In quo referuntur ea, quæ Hebræis, ab eorum ex Ægypto profectione, usque ad Legem datam Moyse à Deo in monte Sinai, & post Legem datam, acciderunt usque ad obitum

abitum Moyse, ibidemque explicantur res præcipuae, quæ continentur in eadem Lege, videlicet Præcepta, Ritus, Sacrificia, Immunditiae Legales, Sacra, Festa, Sacerdotum Consecrationes, & alia id genus, quæ Sacra & Religionem Hebræorum spectant.

D. Quid Hebræis, semel ex Ægypto profectis, & per miraculofum Maris Rubri transitum, è manu inse- quentium Aegyptiorum liberatis, accidit, antequam Deus illis per Moysen daret Legem in monte Sinai?

M. Deus Hebræos ex Ægypto egressos, & ad ulteriorem ripam Maris Rubri, quod sicco vestigio transierant, appulsos, singulari protectione dignatus est, atque in variis, quas in Eremo habuerunt, mansiōibus, donec ad Desertum Sinai pervenirent, multa, eaque stupenda, in eorum gratiam patravit miracula. In primis, Hebræi, postquam per triduum in Deserto Sur, sive Ethan, iter egissent, castra in Mara posuere, ubi aquam quidem inveniunt, sed quæ, ob infinitam amaritudinem, ad potum, sitimque sedandam usui esse non poterat. Quò factum est, ut aque penuria laborantes, cùmque essent natrā queruli, & ad murmurationem proclives, protinus insolenti contumaciā insurrexerint in Moysen, qui doctus à Deo, arboris lignum in aquam injectis, cuius hæc vis fuit, ut dulcem aquæ saporem rediceret. Indè digressi Hebræi, venerunt in Elim, ibiq; duodecim fontibus aquarum & septuaginta arboribus palmarum repertis, confederunt. At, ubi pervenerunt ad Desertum Sin, quod est inter Elim & Sinai, rursùm, ob penuriam vietūs, tumultuari, & murmurare cœperunt, non solùm contra Moysen, ejusque fratrem Aaronem, sed etiam contra ipsūmet Deum, Ægypti servitum, cum saturitate ventris, desiderantes. Huic tamen ingrato, & duræ cervicis populo non defuit Deus. Nam, præter ingentem coturnicū copiam, ad eorum castra vento delatam, paravit eis cibum exquisitissimum, juxta ac delicatissimum, qui dictus est Manna, quia primū cum admiratione, & hac voce Manhu, id est, *Quid est hoc?* à Populo Hebræo exceptus est. Mana illud non fuisse naturalē & vulgarem cibum, sed præternaturalem, miraculosum, & munus à Deo coelitus missum, multis rationibus probat Buxtorius in ea, quam dedit, *Exercitatione in Historiam Mannæ*, quarum aliquas hic compendiosè describam. Et primò quidem, Mana non fuisse cibum naturalē, sed miraculosum, patet ex modo, quo depluebat, & conservabatur. Nam,

P. Graveon Hist. Eccl. V. T. Tom. II.